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2.30 At blæse og have luft i munden 
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Preben Dahlgaard, Midholmvej 17, Snedsted, spidskandidat for det radikale venstre i Thy, skriver: 
En saglig artikel i Thisted Dagblad lørdag den 16. juli har gjort mig klogere på vindmølleplanerne 
for Hanstholm kommune. 
 
Det ændrer dog ikke mine betænkeligheder ved, at vi skal til at indføre kæmpevindmøller, som kan 
ses og høres viden omkring i Thy. Med Hanstholms borgmester i spidsen er der netop sendt et 
forslag afsted ad ministeriel vej, hvor man ønsker at gøre Nationalpark Thy til en attraktion for 
tilrejsende, der ønsker at opleve uberørt natur. Måneden efter er Hanstholm kommune i færd med at 
plastre havstokken til med kæmpevindmøller, som sandsynligvis vil forstyrre helhedsindtrykket, når 
danske og europæiske embedsmænd skal besigtige den kommende nationalpark. 
Privat bor jeg på et naturskønt bakkedrag midt i Thy. På et tidspunkt kunne jeg fra min bopæl tælle 
over 50 vindmøller hele kompasset rundt. De nærmeststående kan høres, når vinden er i den rigtige 
retning. Langt de fleste møller er heldigvis af en type, som bærer et flot design og klæder naturen, 
men efterhånden "fældes" flere og flere af disse mindre møller for at give plads til 
kæmpevindmøller som de, der nu tænkes opstillet ud for Hanstholm på 150 m i totalhøjden.  
Mølleandelsejer har jeg selv været siden 1989 og fulgt den hastige udvikling, der især har fundet 
sted de senere år.  
 
Når man hører beboerprotester fra lokalbefolkningen ved Høvsøre, hvor Risø nu skal til afprøve 
møllehøjder på op til 300 m, for der er vinden mere stabil, bør det også give anledning til at tænke 
sig om i Thy. Skal vi også ekspandere opadi højden, eller bør der være en øvre grænse for, hvor 
store vindmøller vi kan acceptere i Thy. Med en let omskrivning kan jeg spørge: Kan vi både blæse 
og have luft i munden ? kan vi både udlægge til nationalpark og udnytte vindenergi på "højt niveau" 
i det samme område? Ja, det er så det politikerne i Hanstholm kommune skal tage stilling til i den 
kommende tid.  
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